sidere donec tenutam et corporalem possessíonem intrabit; et
dederunt ei nuncium ponendi in tenutam.

Ego Rambaldus de Feltre sacrí palacii notarius interfui
rog(atus) et scripsi.

(a) .4 p(er)nenti (b) ,A qcdqde (c) con segno abbn superfluo.

60.

1255 maggio 24, presso Cividale, in domo d.omine Palme

D.na Palma moglie del fu Giovanni de Portis dona per
rimedio dell'anima alla monaca d.na Rilindis del monastero di
S. Maria di Cividale, ricevente per d.na Gisla abbadessa e per
il convento del monastero, i beni in Purgessimo che ella aveva
acquistato per il prezzo di S L marche aquileiesi dall'allora ab-
badessa Sofia; e in segno della donazione consegna alla mona-
ca I' instrumenturn attestante quella vendita.

Originale [A], tr 158a. Pergamena di cml2Jxl62; scrittu-
ra su 20 linee, sbiadita in alcuni punti. Note tergali: l) Purgesimo
Registrato a c. L10; 2) 1255 24 rnaggio N" 478 [il numero scitto di
lato alla sigla c della nota al; 3) $ Iste fuit carta dorníne Palme de
Pofiis; 4) Donationis per eanz facte donzine Gisle abbatisse rnaiori
monasterii Ciaitatensis de certis bonis suis in Purgesimo. LxI c. Nota a

margine sul supporto cartaceo: L255. In calce al documento una
mano modema scrive: Nel Tesoro a c. L70f,.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 11.0v.

Non si conserva il documento, citato nel testo, attestante il pre-
cedente acquisto, che dovrebbe rislire al 1240 circa: v. Appendice,
n. t^.

x In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini Moccolvo, indictione )rm", die octavo exeunte maio. In

90 LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

presentia dominorum fratrum Pinamontis et Hermanni de or-
dine Predicatorum, Bertoldi fratris domini Lupoldi, Conradu-
cii de Pertica et aliorum multorum. Domina Palma uxoî quon-
dam domini Iohannis de Portís pro anime sue remedio dedit,
contulit ac refutavít libere in manibus domine Rilindis de mo-
nasterio Sancte Marie de Civitate recípienti pro domina Gisla
abbatissa et conventu eiusdem monasterii omnem ius, accio-
nem et racionem quod et quam habebat vel videbatur habere
seu habere debebat in bonis de Puresino cum omnibus iuri-
bus et racionibus spectantibus ad ipsa bona. Que bona ipsa
domina Palma a domina Sophya quondam abbatissa et con-
ventu monasterii predicti Sancte Marie de Civitate libere et
absolute emerat pro precio triginta uníus marce monete aqui-
legensis, prout apparet per quoddam instrumentum per ma-
num domini Henrici notarii factum. Promittens mrmquam per
se vel aliquam interpositam personam contra dictam donatio-
nem seu collationem sub obligacione bonorum suorum venire
vel facere racione aliqua sive causa. In signum ipsius donatio-
nis predictum instrumentum dicte domine Rilindi dando, reci-
pienti pro dicta domina abbatissa et conventu monasterii pre-
dicti Sancte Marie de Civitate. Actum apud Civitatem, in domo
predicte domine Palme.

(SN) Ego Paulus sacri palacii notarius interfui et rogatus
scripsí.

61.

1255 settembre l, Cividaie, monastero di S. Maria in Valle

Cosenio, bricus dornine abbadese, rende nella mani di d.na
Gisla abbadessa del monastero di S. Maria ogni suo diritto su
una casa con curtis, clausura e baiardum fuorí di Porta Brossa-
na, a patto che, se .gL si sia reso responsabile di un furto o
di una frode per un valore superiore a 4 denan aquileíesi,
I'abbadessa abbia potestà di intromissione nei suoi beni.

Originale [A], I 268b. Pergamena di cm 11,8 x12,7; scrittu-
ra su 20 linee. Note tergali: l) Qualíter Cosínus dedit dornus curn
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curia domina abbatissa extra Portam Brassanarn. rxxwilP'i 2) L255 3
settembre. N' 279 (ingloba LxxwuP').

Fa problema la clausola Hoc pacto...: non solo il testo è scorret-
to, ma non si comprende il senso della pattuizione.

(SN) Anno Domini MccLV, indiaione >m, die m intrante sep-

tembri. In Cívitate Austria, in monasterio Sancte Marie. Presen-

tibus Andrea Tirelo, Odolrico Blancucius, Iohanne Butrario et
aliis. Ibidem Cosenius bricus domine abbadese de plana et hu-
mili voluntate dedit sursum et recrevit et reffutavit in manu
domine Gisle abbadesa dicti monasterii oÍìne suum ius et om-
nes suas rationes et occasiones reales et personales, utiles et
directas quod vel quas habebat vel habere poterat in una domo
cum curte et cum clausura et cum baiardum in integrum ia-
cente exffa Portam Brexanam, cuius hii sunt confines: ab una
parte posidet dicta domina abbadesa, ab aha posidet [...], a

duabus partibus curit viam publicam. Hoc pacto, quod si dic-
tus Cosenius bricus feciset vel comisiset furfum vel fraudem
valens ultra mf' denarios aquilegensis monete eidem domine
abbadeseb) nec supra homines dictí monasterii, ita quod, si dic-
ta domina abbadesa potest venire per se nec per aliquam per-
sonam ut díctus Cosenius bricus amodo faciat ultra quod dic-
tum est, quod dat verbum et plenam et liberam licenciam ei
dem domine abbadese ut se intromittat de diais bonis.

Ego Rambaldus sacri palacii notarius interfui rog(atus) et
scripsi.

(a) .4 abbase (sopra, abbadese e abbadesa).

62.

L255 ottobre t9, Tolmezzo,
în foro, ante donum Variendí de Porta

Di fronte a d. Asquíno di Flagogna, giudice in luogo di
d. Conetto di Osoppo gastaldo di Carnia su mandato del pa-
tnatca eletto di Aquileia, assistito da iudices, viene dibattuta la
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causa mossa dall'abbadessa cividalese, rappresentata in giudi-
zio dal, suo gastaldo Andrea Tirello, contro Razone di Soc-
chieve, accusato di atti di violenza ai danni dei rustici e rnasa-
rii deJl'abbadessa residenti ad Arnpezzo e dei loro beni: il pro-
curatore dell'abbadessa accusa Razone di essersi appropriato
indebitamente del diritto di aduocacia sui beni monastici e pre-
senta testimoni a favore; il convenuto chiede ed oniene quin-
dicí gíomi di sospensione per recarsi presso l'abbadessa e ren-
derle conto deglí atti commessi.

Originale [A], I84. Pergamena di cm 18x50,5; scrittura su
72 lnee. Note tergali: I) N' 74. 1.259 18 ottobre; 2) Ragogna (scritta
all'intemo di i); 3) S De faao de auocacia. Nota a margine sul sup-
porto cartaceo: 7255 L3 ottobre. Registrata nel Tesoro a c. 228.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 228r229v, con indizione 10".
Ed. Bianchi 1850, ry doc. 229; Bini, V doc. 37.
Le prime linee di scrittura sono assai scurite, e precludono la

lettura della cifra indizionale: da cui le varie datazioni proposte da
chi ha visto il documento. AI millesimo L255 (cc"rv', abbastanza
sicuro) dovrebbe corispondere I'indizione xn (o lmn ipotizzando wt
peraltro improbabile uso dell'indizione bizantina): non si vede pro-
prio né I'uno né l'alro numerale. Aiuta la soluzione il duplice riferi-
mento (benché 1n nanatio) al Patnarca electus, poiché Gregorio da
Montelongo fu consacrato nell'agosto 1256.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ccol\lo,
indictione [...], die xrll-o exeunte octubri. In foro de Tulmecio,
ante domum \X/ariendi de Porta. Presentibus Adamono, Domi-
nico massario, Vidussio de centa de AvenEono, Morando,
\flariendo, Sacono filio olim Calucci, rX/ariendo, Domínico
Muschi, Baiardo et Asindrico de Tulmecio, Florono eiusdem
loci, Bertolotto et \ùTarnero filio quondam Gislerii de Anemon-
cio, Iohanni de Prestento et aliis. Coram domino Asquino de
Flagonia, qui loco et vice nomine domini Conetti de Osopio
gastaldionis de Carnea erat in foro de Tulmecio et cui peî
licentias domini G. Dei gratia sancte sedis Aquilegensis electi
comissum erat ut racionem inter dominam abbatissam Civita-
tensem et dominum Ragonem de Soclevio audire et inteligere
deberet de lite et questíone quod ínter eos vertebatur et verti
speratur occasione quorumdam bonorum malo modo et vio-
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lenter quampluries ablatorum eidem domine abbatisse et rusti-
cis suis de Ampeg per iam dictum dominum RaEonem et suos;
et quod dominus Asquinus memorate domine abbatisse debe-
ret facere plenam et integram racionem de ablatis predictis et
de omnibus alíis quibus ipsa domino RaEoni et suis dicere
habebat: Andreas Tirellus gastaldio domine abbatisse anredicre
conquerente procuratorio nomine ipsius domine abbatisse de
domino RaEono, quod malo modo et violenter acceperat do-
mine abbatisse et rusticis suís de Ampeg boves et oves, asi-
nos, galinas, caseos et multa alia bona et domos et ospícía
eorum quampluries per se et suos ftagerut violenter; et si do-
minus Rago hoc negare vellet, paratus erat gastaldio predic-
tum illud probare et ostendere secundum ordo iuris, et quod
de hiis dominus Asquinus prefate domine abbatisse racionem
de domino RaEono et suos facere deberet secundum quod co-
missum erat ei per dominum electum Aquilegensem antedic-
tum. Et dominus RaEo quampluries per eundem dominum As-
quinum citatus esset legitime et peremptorie ut respondendum
veniret sepedicte domine abbatisse vel eius procuratori de abla-
tis predictis et de violencia et de omnibus aliis quibus sibi
dicere habebat, comparuit dominus Rago coram memorato
domino fuquino respondens ad hec quod gastaldio domine
abbatisse conquerebat de eo, dicens quod si alíquid fecerat
vel acceperat rusticis domine abbatisse de AmpeE quod crede-
bat racionaliter fecisse ac cepisse eo quod advocatiam habebat
et debebat habere super mansibus domine abbatisse de Am-
peg et quamplures anni erant quod rustici et masarii domine
abbatisse de AmpeE servierant ei et solverant sibi aliquid ad-
vocaciam. S Ad hec respondebat predictus gastaldio quod, si
rustici et masari domine abbatisse servierant ei vel dederant
sibi aliquid, illud ipsi fecerant(") amore servicii et amicitie, sed
de iure non debebant nec tenebantur sibi in aliquo seruire,
nec super eos aliquam advocaciam habebat nec de iure debe-
bat habere; et quidquid per ipsum et suos acceptum erat do-
mine abbatisse et suis acceptum erat violenter et malo modo,
et hoc paratus erat gastaldio ostendere secundum ordo iuris;
et advocaciam quam dicebat dictus RaEo habere supeî mansi-
bus domine abbatisse de AmpeE, qualiter et quali modo illam
volebat habere illud volebat ipse sibi ostendere, quia quodam
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tempore fuit quod dominus RaEo rogaverat decanum domine
abbatisse de AmpeE ut amore amicitie et servicii deberet sibi
donare agnum unurn, quem agmrm decanus donavít sibi amore
servicii et amicitie sed non quod de iure teneretur síbi in ali-
quo servire; et post dictam donacionem dominus RaEo incepít
rusticos et masarios domine abbatisse de AmpeE gravare et
malniEari et res et bona eorum malo modo et violenter ac